
AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mcssini1-(al,lr'lia c Siracusa-Gela A20 MCSSln.l-P_llcrmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di 
attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M. n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle 
Autostrade Al8 e A20 

Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di verifica di conformità 

Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica CIG n. 9106292DDF 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 40 '( /DATE DEL 1 9 fEBI 2026 

Premesso: 

- che con Decreto Ministeriale n. 578 del 17/12/2020, il Consiglio dei Lavori Pubblici ha emanato le "Linee 
Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei 
ponti esistenti"; 

- che per ottenere la Classe di Attenzione Globale della singola opera, come definito dalle Linee Guida è 
necessario analizzare anche il Rischio Frane e il Rischio Idraulico; 
che in data 26/0112022 gli ingegneri Roberto Silvestro e Salvatore Mangano hanno predisposto la perizia 
del Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione 
idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20; 
che con provvedimento n. 185IDG del 14/02/2022 sono stati nominati, il Dirigente Generale, ing. Salvatore 
Minaldi RUP e gli ingegneri Roberto Silvestro e Salvatore Mangano Progettisti del servizio in oggetto; 

- che in data 15/12/2022 i progettisti incaricati hanno consegnato il relativo progetto per l'importo 
complessivo di € 1.396.716,67 suddiviso in € 1.083.052,79 per servizi comprensivi di oneri per la sicurezza 
ed € 313.663,88 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- che il RUP e i progettisti, in data 15/02/2022 hanno sottoscritto la relazione istruttoria; 
che in considerazione dell'urgenza dell'esecuzione si è preferito suddividere il servizio in due lotti: 
• Lotto l Autostrada A20 Messina-Palermo; 
• Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica; 
al fine di affidare contestualmente a due imprese diverse il Servizio per la determinazione della categoria 
di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, 
delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20; 

- che i progettisti hanno trasmesso in data 15/02/2022 gli elaborati progettuali del Lotto 2 per l'importo 
complessivo di € 653.520,62 suddiviso in € 506.692,84 per servizi comprensivi di oneri per la sicurezza ed 
€ 146.827,78 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 26IDG del 16/02/2022 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito del "Servizio 
per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione idraulica e 
frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20"; 

- che con provvedimento n. 7711DG del 30/05/2022 è stato nominato, l'ing. Roberto Pinizzotto RUP del 
servizio in oggetto, in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 504/DG del 09/08/2022 di presa d'atto dei verbali di gara e determina di 
aggiudicazione si è ritenuto di dover procedere all' aggiudicazione del Lotto 2 Autostrada A 18 Messina- 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str a c u s a-Gcra > A20 MesSIna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Catania e Siracusa-Ispica del "Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione 
della classe di attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle 
Autostrade A18 e A20", al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese AISICO S.R.L. 
(mandataria) - C.F./P.IVA 10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), 
PROGETTI E SERVIZI S.R.L. (mandante) - C.F. 4831941002 - P.IVA 08047560019 - con sede legale 
in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), ETS S.R.L. (mandante) - C.F./P.IVA 02245480591 - con 
sede legale in Via Appia Nuova n. 59 - 00183 Roma (RM), STUDIO PROJECTA INGEGNERIA ING. 
DIEGO VALLERIANI (mandante) - C.F. VLLDGI85A16A269U - P.IVA 02723470601 - con domicilio 
fiscale in Viale Regina Margherita n. 66 - 03012 Anagni (FR), GR CONSULTING S.R.L. (mandante) - 
C.F./P.IV A 10379880965 - con sede legale in Via Sardegna n. 9 - 20098 San Giuliano Milanese (MI); che 
ha offerto un ribasso del 30,25% sull'importo a base di gara, che applicato all'importo dei servizi ha 
determinato il seguente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - LOTTO 2 

A) SERVIZI: 
Al) LOTTO 2: Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) LOTTO 2: Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) LOTTO 2: Ribasso d'asta (30,25%) 
A4) LOTTO 2: Servizi a misura al netto del ribasso 

Sommano l'importo dei servizi aggiudicati compresi oneri sicurezza (A2 + A4) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) 
B2) 

Imprevisti (circa 2,00%) 
Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
B2.3) LOTTO 2: Direttore dell'Esecuzione 
B2.4) LOTTO 2: Supporto al RUP 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.l13 del Codice 
degli Appalti di cui al D.Lgs n. 50/2016 pari a12% 
Contributo ANAC (incidenza 50%) 
CNPAIA (4%) e I.V.A. (22%) su B2.3 e B2.4 
I.V.A. 22%, su A2+A4+Bl 
Totale somme a disposizione 

B3) 

B4) 
B5) 
B6) 

IMPORTO TOTALE 

€ 490.311,00 
€ 16.381,84 

€ 148.319,08 
€ 341.991,92 
€ 358.373,76 

€ 10.133,86 

€ 11.200,68 
€ 833,53 

€ 10.133,86 

€ 300,00 
€ 2.753,43 

€ 81.071,68 
€ 116.427,03 
€ 474.800,80 

- che con provvedimento n. 13 79!DG del 17/1 0/2022 è stato nominato, l' ing. Salvatore Mangano Direttore 
dell'Esecuzione, relativamente al Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica; 

- che in data 25/11/2022 è stato consegnato il servizio del Lotto 2 Autostrada A 18 Messina-Catania e 
Siracusa-Ispica in via di urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 8, comma 
1, della Legge n. 120/2020; 

- che in data 18/08/2023 è stato sottoscritto il contratto di servizi Rep. CAS n. 1284/2023 e registrato presso 
l'Agenzia delle Entrate al n. 13786 del 18/08/2023 Serie 1T; 

- che il servizio relativo al Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica è stato ultimato in data 
24/03/2023 giusto verbale di ultimazione delle prestazioni del Direttore dell'Esecuzione del 06/10/2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mcssina-Calani,l e Str ac u s a-Gete . AlO Messln.l-P.llermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che con provvedimento n. 11931DG del 13110/2023 è stato nominato, l'ing. Federico Carbone Tecnico 
Verificato re di Conformità del "Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la 
valutazione della classe di attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture 
appartenenti alle Autostrade A18 e A20"; 

- che in data 20/1 0/2023 è stato sottoscritto il Conto Finale dei servizi da impresa e Direttore 
dell'Esecuzione, dal quale risulta che l'ammontare netto spettante all'impresa per i servizi eseguiti, 
compreso costi della sicurezza, è pari ad € 354.077,95 e che l'ammontare del credito residuo dell'impresa è 
pari ad € 1.770,39; 

- che in data 07/01/2026, inoltre, è stato emesso dal Tecnico Verificatore di Conformità il Certificato di 
Verifica di Conformità dei servizi in oggetto ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, dal quale risulta 
un credito dell'impresa pari ad € 1.770,39; 

Considerato che nel "Certificato di Verifica di Conformità", il Tecnico Verificato re di Conformità certifica 
che i servizi sono stati regolarmente eseguiti e che al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese 
AISICO S.R.L. (mandataria) - C.F./P.IVA 10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 
Roma (RM), PROGETTI E SERVIZI S.R.L. (mandante) - C.F. 4831941002 - P.IVA 08047560019 - con 
sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), ETS S.R.L. (mandante) - C.F./P.IVA 02245480591 
- con sede legale in Via Appia Nuova n. 59 - 00183 Roma (RM), STUDIO PROJECTA INGEGNERIA 
ING. DIEGO VALLERIANI (mandante) - C.F. VLLDGI85AI6A269U - P.IVA 02723470601 - con 
domicilio fiscale in Viale Regina Margherita n. 66 - 03012 Anagni (FR), GR CONSULTING S.R.L. 
(mandante) - C.F./P.IVA 10379880965 - con sede legale in Via Sardegna n. 9 - 20098 San Giuliano Milanese 
(MI), resta un credito pari ad € 1.770,39 oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i servizi eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei servizi, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Verifica di Conformità; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del Conto Finale dei servizi risulta il seguente: 

A) SERVIZI: Previsto Contabilizzato Economie 
Al) LOTTO 2: Servizi a misura soggetti a ribasso € 490.311,00 € 484.428,44 -€ 5.882,56 
A2) LOTTO 2: Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 16.381,84 € 16.189,11 -€ 192,73 
A3) LOTTO 2: Ribasso d'asta (30,25%) -€ 148.319,08 -€ 146.539,60 € l.779,47 
A4) LOTTO 2: Servizi a misura al netto del ribasso € 34l.991,92 € 337.888,84 - € 4.103,09 

Sommano l'im~orto dei servizi aggiudicati (A2+A4) € 358.373,76 € 354.077,95 -€ 4.295,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (circa 2,00%) € 10.133,86 €O,OO - € 10.133,86 
B2) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni: 

B2.3) LOTTO 2: Direttore dell'Esecuzione € II.200,68 €O,OO - € Il.200,68 
B2.4) LOTTO 2: Supporto al RUP € 833,53 € 0,00 - € 833,53 

B3) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2,00%) € 10.133,86 € 10.133,86 € 0,00 
B4) Contributo ANAC € 300,00 € 300,00 € 0,00 
B5) CNPAI (4%) e I.V.A. 22%, su B2.3 e B2.4 € 2.753,43 € 0,00 -€ 2.753,43 
B6) I.V.A. 22%, su A2+A4+Bl € 8l.071,68 € 77.897,15 -€3.174,53 

Totale somme a dis~osizione € 116.427,04 € 88.331,01 -€ 28.096,03 
IMPORTO TOTALE € 474.800,80 € 442.408,96 -€ 32.391,84 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catanl.l e Siracusa-Gela A20 Me$sina-P,llermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell'ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS del 01110/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018; 
- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Generale, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica 
del "Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione 
idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20 ", dal 
quale emerge un credito netto di € 1.770,39 oltre IV A in favore del raggruppamento temporaneo costituito 
dalle imprese AISICO S.R.L. (mandataria) - C.F./P.IVA 10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi 
n. 47 - 00197 Roma (RM), PROGETTI E SERVIZI S.R.L. (mandante) - C.F. 4831941002 - P.IVA 
08047560019 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), ETS S.R.L. (mandante) - 
C.F./P.IVA 02245480591 - con sede legale in Via Appia Nuova n. 59 - 00183 Roma (RM), STUDIO 
PROJECTA INGEGNERIA ING. DIEGO VALLERIANI (mandante) - C.F. VLLDGI85A16A269U - 
P.IVA 02723470601 - con domicilio fiscale in Viale Regina Margherita n. 66 - 03012 Anagni (FR), GR 
CONSULTING S.R.L. (mandante) - C.F./P.IVA 10379880965 - con sede legale in Via Sardegna n. 9 - 
20098 San Giuliano Milanese (MI); 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dell'Esecuzione e il Certificato di 
Verifica di Conformità redatto dal Tecnico Verificatore di Conformità; 

3) DI DARE ATTO che il Certificato di Verifica di Conformità è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorso due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito di approvazione del Conto Finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 32.391,84 sul capitolo 204 "manutenzione 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mcssina-Cat,1ni,1 e Sf r e c c s a-Gera . A20 MeSSln;l-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

straordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 2025-2027 esercizio finanziario 2025, giusto 
impegno definitivo n. 1140 del 10/08/2022; 

6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 
n. 50/2016", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 10.133,86 dovranno essere mantenute nel 
citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "Contributo ANAC", pari ad € 300,00 
dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato 
provvedimento da parte dell'Ufficio preposto. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


